Item de aquila : *Renovabitur ut aquilæ juvenus mea* A premitur, quod rostrum illius aduncetur et incurvetur, ita ut sumere cibum nequeat, et macie languescat, sed veniens ad petram rostrum acuit, et cibum capiens, iterum juvenescit. Petra est Christus, aquila quilibet justus, qui ad petram rostrum acuit, dum seipsum Christo per bonam operationem conformem reddit.

CAP. LVII. De ibe seu ibide ave.

Est volatile quod dicitur ibis, hoc secundum legem immundum est præ omnibus volatilibus, quoniam mortuis et morticinis cadaveribus vescitur, et super littora maris vel fluminum, vel stagnorum die nocteque moratur, querens mortuos pisciculos, vel aliquod cadaver, quod ab aqua jam putridum vel madidum ejectum fuerit foras. Nam in aquam ingredi timet, quia natare nescit, nec dat operam ut discat, quia mortuis cadaveribus delectatur, ideo non potest in altitudinem aquæ ingredi, ubi mundi pisciculi demorantur, ut inde sibi capiat cibum, sed semper foris oberrans circuit refugiens puriores et altissimas aquas, unde possit mundus vivere. Tu igitur, Christiane homo, qui ex aqua et Spiritu sancto renatus es, ingredere ad intelligibiles et spirituales aquas, id est in altitudinem præceptorum Christi, quæ sunt *charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, longanimitas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (Galat. v). Quia, si nolueris in altiores ingredi, et de ipsis spiritualibus escas tibi capere et sumere, sed circumiens foris et oberrans mortuis, et foedissimis cadaveribus saginari volueris, de quibus dicit Apostolus: *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt immunditia, adulteria, fornicatio, impudicitia, luxuria, ebrietas, commissatio, avaritia, cupiditas* (*ibid.*), ad immundorum societatem pervenies. Haec sunt carnales et mortiferæ escae, quibus infelices animæ nutrituntur ad pœnam. Disce igitur natare super hoc mare magnum, et spatiostum manibus, sunt illuc reptilia quorum non est numerus (*Psal. cxii*). Nec eos aliter superalis, nisi per signum crucis. Sancti igitur tanquam naves pertranseuntes pervenient ad regu-

A cœlorum, velut quietissimum portum. Nescientes autem spiritualiter natare excludentura regno cœlorum, et mortui cum mortuis peribunt, sicut dicitur in Evangelio: *Dimitte mortuos sepelire mortuos* (*Matth. viii*). Convenienter ergo hoc de ibi physiologus dicit et quod serpentes violenter fugat. Et tu, cum oras, extende manus tuas ad cœlos, quia virtus crucis semper defendit orantes et dicentes: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*). Nam et sol ipse, nisi extenderit radios suos, non lucet, et volucres, nisi expanderint alas suas, volare non possunt. Naves nisi levaverint vela sua, vento flante non movebuntur. Denique dum Moyses leverabat manus suas, superabat Israel, cum remittere manus suas, conversabat Amalech (*Exod. xvii*).

CAP. LVIII. De fulica.

Est volatile, quod dicitur fulica, satis intelligibile et prudentissimum super omnia volatilia. Cadaveribus non vescitur, non aliunde alio pervolans atque oberrans, sed in uno loco commoratur et permanet usque ad finem, et ibi escam suam habet, et requiescit. Sic ergo omnis homo fidelis secundum Dei voluntatem conservatur et vivit. Non huc atque illuc per diversa loca oberrans circumvolat, sicut faciunt heretici. Nec sæcularibus desideriis ac voluptatibus delectatur corporalibus, sed sicut illa volueris, quæ carnibus non vescitur, semper in uno eodemque se continet et requiescit loco, id est in Ecclesia catholica et apostolica, et ibi permanet usque in finem, sicut dicitur in Evangelio: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x*). Ibi ergo se continet, et ibi Dominus inhabitare facit unanimes in domo, et ibi habet quotidianum panem immortalitatis, potum vero pretiosum sanguinem Christi; reficiens se sanctis epulis, et super mel et favum suavissimis eloquiis Domini. Non enim in solo pane vicit homo, sed ex omni verbo Dei (*Matth. iv*). Fulica avis est stagnensis, habens nidum in medio aquæ, vel in petris quas aqua circumdat, maritimoque semper delectatur profundo, dum tempestatem præsenserit, fugiens in uido ludit.

LIBER SECUNDUS

QUI EST PRÆCIPUE DE NATURIS ANIMALIUM.

PROLOGUS.

Bestiarum vocabulum proprio convenit pardis, vulpibus, tigribus, lupis, simiis, ursis, et cæteris, quæ vel ore, vel unguibus sœviunt, exceptis serpentibus. Bestiæ autem dicuntur a vastando, et vi quæ sœviunt. Feræ appellantur eo quod naturali utantur libertate, et desiderio suo ferantur. Sunt enim li-

D beræ eorum voluntates, et hoc atque illuc vagantur, et quo animus duxerit, eo feruntur.

CAP. I. De leone.

Leo ex Græco vocabulo inflexum est in Latinum, λιον enim dicitur Græcæ. Est rex ferarum, et omnium quadrupedum princeps, cuius genus trifarium dicitur. E quibus breves ac juba crispa imbellis sunt.

longi et coma simplici acriores. Animos eorum frons et cauda indicat. Virtus eorum in pectore, firmitas in capite. Septi autem a venatoribus terram contuentes, quo minus conspectis venabulis terreatur. Rotarum strepitus timent, sed magis ignem. Et cum ad nullum paveant occursum, feruntur album gallum valde timere. Physici denique dicunt quinque naturales res sive naturas habere leonem. Prima est, quod per cacumina montium amat ire. Si vero contigerit quod a venatoribus queratur, odorem eorum sentit, atque sua vestigia cauda sua legit, ut per ejus vestigia venatores eum investigare nequeant. Sic et Salvator noster, spiritualis *Leo de tribu Juda* (*Apocal.* v), radix Jesse, filius David, missus a superno Patre, cooperuit vestigia deitatis suæ, carnem assumens ex Maria virgine, ut etiam diabolus humani generis inimicus, mysterii incarnationis ejus ignarus, quasi purum hominem eum conatus sit tentare. Cum enim Dominus noster Jesus Christus diu jejunans in deserto pro nostris peccatis esuriret ex parte carnis, accessit ad eum tentator dicens ei: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Math.* iv). Quando autem pro nobis pati voluit, traditus a discipulo in manus Iudeorum, ratus est diabolus eum morte vincere, quem vivum non valuit superare. Sed cum propria virtute a mortuis resurrexisset, non solum ab inferis rediit, sed etiam captivam duxit captivitatem, suam demonstrans deitatem. Secunda natura leonis est quod cum dormit, oculos apertos habere videatur. Quod bene dicitur de Christo in Canticis cantorum. *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant.* v). Dormivit enim caro in cruce moriendo, divinitas vero vigilabat cuncta protegendo, unde psalmus: *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel* (*Psal.* cxx). Tertia ejus natura, quod cum leona parit, suos catulos mortuos parit, et ita custodit tribus diebus, donec veniens pater eorum in faciem eorum exhalet, ut viviscentur. Sic omnipotens Pater Dominum nostrum Jesum Christum Filium suum tertia die suscitavit a mortuis, dicente Jacobo: *Dormitabit tanquam leo, et sicut catulus leonis suscitabitur* (*Genes.* xl ix). Quarta natura leonis est, quod nisi Iesus fuerit, non facile irascitur. Patet enim ejus misericordia, quod prostratis pareat. Unde D versus:

Parcere prostratis scit nobilis ira leonis.

Tu quoque fac simile quisquis dominaris in orbe.

Captivos homines sibi obvios repedare permituit, et non nisi præ magna fame interimit. Ad cujus exemplum rationabiles homines respicere debent, qui non nisi irascuntur et innocentes opprimunt, cum eos Christiana lex dimittere jubeat liberos.

CAP. II. *De antula seu anto aut antelope animali.*

Est animal antula nomine acerrimum, ita ut nullus venator ei possit appropinquare; habet enim cornua longa in similitudinem serræ, quibus secare potest maximas quercus, condensa et superflua que-

A que arborum cedendo secat, in nullo restans. Quando vero sit, vadit ad flumen magnum Euphratem, et bibit. Sunt autem ibidem virgæ vimineæ virides et molles. Incipit autem illud animal ludere in virgulis illis, et ludendo obligat semetipsum cornibus, obligatisque cornibus vociferatur ingenti rugitu, quia evadere non potest gracilibus virgulis circumseptus, et tunc quilibet venator absconse venans, audiens vocem ejus currit, et inveniens ligatum occidit. Cave ergo, homo Dei, ebrietatem, nec obligeris luxuriae voluptate, ut non interficiaris a diabolo. *Vinum enim et mulieres apostatare faciunt homines sapientes* (*Eccli.* xix). Verum vir sapiens et prudens a vino et a muliere se avertet. Sunt autem duo lapides igniferi, masculus et femina. Tu igitur professor prudentie, intellige multos periisse propter vinum tanquam virum, et propter feminas, id est voluptates, et cautus esto ut salvis evadas. Ergo hoc animal supra scriptum significat viros habentes cornua bonorum operum, sive scientiam duorum Testamentorum, qui quandiu in his studuerint, non solum modica, sed etiam grandia vita resecant. Si vero inde reversi, ad illecebras hujus vitæ et voluptates attenderint, gulae ac lenocinio servierint, non solum virtutem bonorum operum sed etiam præmia perdunt habenda.

CAP. III. *De onocentauro.*

Onocentaurum duabus naturis constare physiologus asserit, dicens: Superior pars centauro homini similis est, inferior vero ono, id est asino. Huic assimilatur recordes atque bilingues homines. Unde Paulus dicit: *Habentes promissiones pietatis, factis autem abnegantes* (*II Cor* vii); et Psalmista: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal.* xl viii).

CAP. IV. *De herinaceo, seu hericio*

Physiologus dicit de herinaceo, quod figuram habet porcelli lactentis, et est totus spinosus, qui tempore vindemiarum ingreditur vineam, et ubi inventum vitem oneratam, ascendit supra et excutit racemos ad terram, deinde descendit et involvit se super congregatos racemos, ut infigatur in spinis suis, et sic fert escam catulis suis. Est autem aptus medicinæ, coctus et comestus proficit. Tu vero, homo Dei, custodi vineam tuam et omnes fructus ejus spirituales, ne te occupet istius sæculi sollicitudo, et temporalium bonorum voluptas, et spinosus diabolus infigat suis spinis omnes fructus ejus spirituales, et faciat escam bestiis, et fiat anima tua nuda, vacua et inanis, sicut pampinus, sive vitis ablatis uvis. Post hoc enim frustra clamabis: *Vineam meam non custodivi* (*Cant.* ii). Hujus herinacei etiam natura est, ut si quando senserit hominem, contra omnes insidias ejus protegit se suis spinis sepiens, et se in globum colligens, et velut planstrum stridet. Tu autem salutis tue inimicum præsentisces, datis

tibi virtutibus et Ecclesiae sacramentis contra eum A te muni, et ut Deo vivas, mundi, carnis et diaboli operibus mortuum te finge.

CAP. V. *De vulpe et ejus natura.*

Vulpes dicta est quasi volupes. Est enim volubilis pedibus, et nunquam recto itinere, sed tortuosis anfractibus currit. Est autem animal fraudulentum et ingeniosum. Cum enim esurit, et non invenit quod manducet, involvit se in rubra terra, ut appareat quasi cruentata, et projicit se in terram, retinetque statum suum, ita ut non spiret, aves vero videntes eam non flantem, et quasi cruentatam, et linguam ore ejus ejectam, putant eam esse mortuam, et descendunt sessum super eam. Illa autem sic rapit eas et devorat. Istius autem figuram diabolus possidet. Omnibus enim viventibus secundum carnem singit se esse mortuum, quoisque intra guttur suum eos habeat et puniat. Spiritualibus tamen viris in sive viventibus, quæ dilectionem operatur, vere mortuus est et ad nihilum redactus. Qui autem volunt exercere opera ejus, moriuntur, dicente Apostolo : *Scientes hoc quia si secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis rivetis* (Rom. viii); et David : *Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt* (Psal. lxii); et Dominus de Herode : *Ite, et dicite vulpi illi* (Luc. xiii); et in Canticis canticorum : *Capite nobis vulpes parvulas exterminantes rineas* (Cant. ii).

CAP. VI. *De monocerote sive unicorni animali.*

Est animal quod dicitur monoceros. Monoceros [*μονόκερος*] autem Græce, unicornis dicitur Latine, eo quod unum cornu habet in medio capite. Physiologus dicit hanc unicornem habere naturam quod sit pusillum animal, et hædo simile, acerrimumque habet in capite cornu unum, ipsumque nullus venator vi aut prævenire aut capere potest, sed hoc duntaxat commento ac dolo capiunt illud. Puellam virginemque speciosam ducunt in locum illum ubi moratur, et dimittunt eam solam, cum autem ipsa viderit illud, aperit sinum suum, quo viso, omni ferocitate deposita, caput suum in gremium ejus deponit, et sic dormiens deprehenditur ab insidiatoribus et exhibetur in palatum regis. Sic et Dominus Jesus Christus spiritualis unicornis descendens in uterum virginis per carnem ex ea sumptam captus D a Judæis, morte crucis damnatus est, de quo David : *Et dilectus quemadmodum filius unicornium* (Psal. xxviii); et alibi : *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum* (Psal. cx); et Zacharias : *Suscitarit cornu salutis nostræ, in domo David pueri sui* (Luc. i). Quia vero habet hoc animal unum cornu in capite, significat hoc quod Salvator ait : *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x). *Caput enim Christi Deus est* (II Cor. xi). Quia acerrimum dicitur, significat quod neque principatus, neque potestates, neque throni, neque dominationes intelligere Deum valent sicut est. Quia autem dicitur pusillum, propter incarnationem ejus et humilitatem dicitur, dicente ipso : *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (Matth. xi). Qui

intantum acerrimus est, ut subtilissimus diabolus intelligere et investigare Incarnationis ejus mysterium non valuerit, sed sola voluntate Patris descendit in uterum Virginis, et *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i). Hædo autem similis est unicornis, quia Salvator, secundum Apostolum, factus est in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum (Rom. viii).

CAP. VII. *De hydro et hydra.*

Est animal in Nilo flumine, quod dicitur hydrus, aquaticus serpens, id est in aqua vivens. Græci enim hydor [ὑδωρ] aquam vocant. Inde hydrus aquaticus serpens, cuius ietu obturgescunt, quem morbum boam [liboam] dicunt, eo quod simo bovis curretur. Secundum poetas hydra est draco multorum capitum, qualis fuit in Lerna palude provinciæ Arcadiæ, quem cum Hercules occidere vellet, uno capite cæso, tria capita exsurgebant. Sed hoc fabulosum est. Nam constat quod hydra dicta multorum capitum, est locus evomens aquas vastantes vicinam civitatem, in quo uno meatu clauso multi erumpabant, quod Hercules videns loca ipsa igne exussit, et meatus clausit. At hic hydrus prefatus inimicus est crocodilo, et hanc habet naturam et consuetudinem, ut cum venerit et viderit crocodilum in littore dormientem, vadit et involvit se luto, quo possit facilis illabi in fauces crocodili. Crocodilus igitur subito eum vivum transglutinat, ille vero dilanians omnia viscera ejus, non solum vivus, sed etiam illæsus exit. Sic igitur mors et infernus figuram habent crocodili, quorum inimicus est Dominus noster Jesus Christus. Nam assumens humanam carnem, descendit ad infernum, et disrumpens omnia viscera ejus, eduxit eos qui injuste ab eo detinebantur in morte. Mortificavit enim ipsam mortem resurgens a mortuis, et illi insultat per prophetam dicens : *O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne* (Oec. xv), quia et corpora multorum sauciorum cum Christo eo tempore resurrexere (Matth. xviii, 27).

CAP. VIII. *De crocodili natura.*

Crocodilus a colore croceo dicitur, et nascitur in Nilo flumine, quadrupes animal, terra et aqua vivens, longitudine plerumque viginti cubitorum, dentium et unguium immanitate armatum, cuius cutis tantæ duritiae dicitur, ut quamvis percutiatur in tergo lapidum ictibus, nihil laedatur. Nocte in aquis, die in humo quiescit; qui si aliquando inveniat hominem comedit eum, si vincere potest, et postea eum semper plorat. Solus autem præ omnibus animalibus superiora oris movet, inferiora vero immota tenet. Sternens ejus fit unguentum, uide vertice et rugosæ mulieres facies suas perungunt, suntque pulchræ donec sudor defluens faciem lavet. Cuius figuram portant hypocritæ sive luxuriosi atque avari, quia, quamvis vento superbie inflentur, tabe luxurie maculentur, avaritiae morbo offuscentur tamen rigidi ac velut sanctissimi in sanctificationibus legis coram omnibus incedere hominibus sese ostendunt. Nocte in aquis, die humi quiescit, quia quamvis hypocritæ luxuriose

vivant, tamen sancte et juste vivere dici delectantur. Conscii suæ malitiæ corde plangunt, licet usu semper retrahantur et consuetudine ad perpetrata. Superiora oris ejus novet, quia bi sanctorum Patrum virtus exempla, verborumque doctrinam aliis in verbo ostendunt, tamen ne minimum quidem eorum quæ dicunt in se ostendunt. De stercore ejus fit unguentum, quia plerumque mali de perpetrato malo ab imperitis laudantur, ac ab hujus mundi favoribus extolluntur. Sed cum districtus judeæ perpetratris malis iram suam ad serendum promovet, tunc omnis ille decor laudis velut sumus evanescit.

CAP. IX. *De Castoris naturæ.*

Est animal quod dicitur castor vel fiber, nimis acri ingenio, et nimis mansuetum animal, cuius testiculi in medicina proficiunt ad diversas validines, morbosque varios curandos. Physiologus naturam ejus exprimens refert quod, cum investigatus fuerit, et inseccutus, ac acerrime timens capi a venatoribus, respicit ad eos, morsuque suos testiculos abscindit, et ante eos proicit fugiens, venatorque veniens colligit illos, et ultra non sequitur eum, sed revertitur. Si autem evenerit ut alter venator eum inveniat, cum viderit se non posse evadere, erigit se, demonstrans venatori sua virilia evulsa. Venator vero hoc videns discedit ab eo. Sic et ille, qui secundum mandatum Dei vult vivere casto abscindit a se omnia vitia, et omnes impudicos artus abhicit in faciem diaboli. Tunc diabolus videns eum sine testiculis vitiorum, confusus discedit ab eo. Sic sine dubio omnes, qui volunt caste vivere, oportet ut rescent omnia vitia cordis et corporis a se, et projiciant in faciem diaboli, et vivant in Christo. Nihil ergo commune habeat homo Dei cum diabolo, ut tutus dicere cum Domino valeat : *Venit princeps mundi hujus, et in me non navet quidquam* (*Iean. xiv*). Unde dicit Apostolus. *Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum; cui rectigil, rectigil; cui honorem, honorem* (*Rom. xiii*). In primis reddamus diabolo quæ sunt ejus, renuntiantes illi et omnibus operibus ejus, et tunc denum ex toto corde conversi ad Deum, reddamus illi tanquam Patri nostro honorem, et cum ejus adjutorio discutiamus a nobis rectigil et tributum diaboli, ut adipiscamur fructus spirituales, et charitatem in operibus bonis, in eleemosynis, in visitationibus infirmorum, in consolatione pauperum, in laudibus Dei, et orationibus assiduis. Castores a castrando dicti, sunt etiam libri, qui et pontici canes vocantur.

CAP. X. *De hyæna, de qua rugari sunt versiculi.*

Hanc vocat ex causa noctem per nomen hyæna: Accutumque rupit, et sævo vulnere carpit.

Hyæna est animal quod dicitur in sepulcris mortuorum habitans, corumque corpora devorans, cuius natura est, ut aliquando masculus sit, aliquando femina, et ideo est immundum animal. Refert etiam Julius Solinus quod circuit domos per noctem, et quædam verba exprimit, ut suspicetur esse homo ab iis qui in domo sunt, eo quod loquitur ut homo,

A qui foras egressi subito ab ea deverantur. Huie belluæ assimilantur filii Israel, qui ab initio Dei vivo servierunt, postea divitiis et luxuriæ deliti, idola coluerunt : propter hoc propheta Synagoga immundo animali comparavit, dicens : *Facta est mihi hereditas mea quasi spelunca hyæna [Vulg. quasi leo in sylva] (Jer. xi).* Quicunque igitur inter nos luxuriæ et avaritiæ inserviunt, huic bestiæ comparantur, cum nec viri nec feminæ sint, id est nec plene fideles nec perfidi, sed sunt sine dubio, de quibus ait Jacobus apostolus : *Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis* (*Jac. 1*), de quibus et Dominus : *Non potestis Deo servire et mammonæ* (*Matth. vi*). Haec bellua lapidem habet in oculis nomine hyænum, quem, si quis sub lingua sua tenuerit, futura prædicere posse creditur. Verumtamen Julius Solinus refert de hoc lapide quod in ventriculis pullorum hyænae inventur, et si cujus lingua contacta fuerit, divinare dicitur.

CAP. XI. *De onagro.*

Est animal quod dicitur onager, id est asinus silvester seu indomitus, et in deserto vagans : ὄνος enim, id est onos, dicitur asinus et asina, et ἄρπιος (agrios,) agrestis, immitis, ferox, Singuli autem feminarum gregibus præsunt. Nascentibus masculis masculi zelant, et eorum testiculos morsibus detruncant, quod carentes matres eos in secretis occultant. Physiologus dicit de onagro quod undecimo die mensis Famochi, id est Martii duodecies in nocte rugit. Similiter et in die, et ex hoc cognoscitur quod æquinoctium est, et numerum horarum diei vel noctis a rugitibus onagri semel rugientis per singulas cognoscunt horas. Figuram hujus diabolus habet, qui cum scierit noctem et diem coequari, id est cum viderit populum, qui ambulabat in tenebris, converti ad Dominum, et coequari fidei justorum, sicut coequatur nox cum die, illico rugit nocte ac die per singulas horas, querens escam suam. Neque enim rugit onager, nisi quando querit escam sibi sicut dicit Job : *Nunquid rugiet onager cum habuerit herbam?* (*Job. vi*) Similiter et Apostolus : *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret* (*I Petr. v*). Africa habet hos magnos.

CAP. XII. *De Sintiis..*

Simiae Latine vocantur eo quod in eis similitudo rationis humanae sentitur. Hæc elementorum sagres, in nova luna exsultant, in media tristantur. Hæcum genera sunt quinque, ex quibus cercopitheci caudas habent. Cercopithecus enim simia caudata est quam quidam duram vocant. Sphinges sunt villosæ et dociles ad feritatis oblivionem. Cynocephali et ipsi sunt similes simiis, longamque caudam habentes, et faciem admodum canis, unde et sic nuncupantur. Satyri facie admodum grata, et gesticulatis motibus inquieti. Gallitriches toto pene aspectu distant a cæteris; sunt enim facie acuta, longa barba, et lata cauda. Natura simiæ talis est ut cum poperit geminos catulos, unus dilige-

gat, et alterum odiat. Quod si aliquando evenerit ut a venatoribus queratur, ante se amplectitur quem diligit, et alterum quem odit collo portat. Sed cum lapsa fuerit bipes eundo, projicit nolens quem diligit, servatque nolens quem odio habet. Cujus figuram diabolus habet qui caput habet, caudam vero non habet, et licet totus turpis sit, tamen posteriora ejus impense turpia et horribilia sunt. Diabolus enim initium habuit cum angelis in cœlis, sed quia hypocrita fuit et dolosus intrinsecus, perdidit caudam, quia totus in sine peribit, sicut dicit Apostolus : *Quem Deminus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess. xxv)*. Simia vel simius secundum alios Græcum nomen est. Nam σιμιος, id est simius dicitur, eo quod pressis naribus sit bestia turpis et foeda rugis, licet etiam capellarum sit habere pressum nasum, de qua Ennius antiquus poeta :

Simia quam similis turpissima bestia nosis.

CAP. XIII. *De capri natura.*

Est animal quod dicitur caper, eo quod capte aspera. Nonnulli a crepitu crurum vocant, voluntque eas capreas vocitatas, quæ sunt agrestes capræ. Has Græci eo quod acute videunt, dorcades appellaverunt. De quibus physiologus dicit quod amant montes altos, et pascuntur in convallibus montium. Est enim valde providum animal, prævidens omnia a longe nimis bene, ita ut si in aliqua regione homines viderit ambulantes, mox internoscit utrum sint venatores necne. Sic et Dominus C uoster Jesus Christus amat excelsos montes, hoc est prophetas, et patriarchas, et apostolos omnesque sanctos, et, ut in Cantoris canticorum dicitur : *Ecce fratruelis meus venit sicut caprea saliens in montibus (Cant. ii)*. Ille est Dominus noster Jesus Christus, qui pascitur in Ecclesia per opera pietatis, quæ faciunt fidèles, ut in Evangelio suo dicit : *Esuriri, et dedistis mihi manducare (Matth. xxv)*, et reliqua quæ ibidem enumerantur laudabilia. Convallia vero montium Ecclesiam per diversa loca figurant, ut in Cantoris canticorum : *Converte, fratre meus, et similis esto caprea, hinnuloque cervorum supra montes convallium (Cant. ii)*. Caprea igitur acutissimam habens aciem oculorum, aspiciensque a longe venatorum insidias, significat Dominum nostrum Jesum Christum, quoniam ut, Scriptura dicit : *Deus scientiarum Dominus est (I Reg. ii)*; et alibi : *Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit (Psal. cxxxvii)*. Et sicut prudentissimus creaturam, quam creavit ad honorem sui nominis, prospicit, videt, et regit, antequam incidamus in laqueum diaboli nos interius prævidendo contegit, sed ne telis cogitationum premiamur, innuit et suadet nobis alta montium petere, et sensus divinorum eloquiorum discutere, ut ibi quasi in speculo consideremus quid placeat, quid displiceat in nobis ipsiis Conditori nostro. Nam sicut caprea venatorem prævidet, ita Dominus noster Jesus Christus longe ante prospiciens Judam proditorem, sic aiebat : *Unus ex*

A vobis me traditurus est (Matth. xxvi). Et manifestius : *Juda osculo tradit filium hominis ? (Luc. xxii)*.

CAP. XIV. *De cervorum natura.*

Cervi dicti sunt ἄνω τὰς κεράτων, id est a cornibus, dicunturque nongentos annos vivere, atque cum infirmitate vel senectute deficere se sentiunt, spiritu narium serpentes de cavernis extrahunt, et superata eorum pernicie veneni eorum pabulo reparantur. Sagittas infixas pastu dictami executiunt. Mirantur autem sibilum fistularum. Erectis auribus atque audiunt, submissis nihil; si quando immensa flumina vel maria transnatant, clunibus præcedentium capita superponunt, sibi invicem succedentes, nullum ponderis laborem sentiunt. Lacrymæ eorum collectæ, et ossa in eorum corde inventa, apta sunt potui, cordis pulsu laborantibus. Cervus quoque significat Dominum nostrum Jesum Christum, qui diabolum humani generis inimicum, quasi spelunca latitatem in omni natione, spiritu divinæ sapientiae abstractens, virtutis pede caput ejus contrivit, pabuloquo veneni mortis quam sponte subiit, nostram naturam peccaminum senectute prægravatam renovavit. Ad ipsum enim Psalmographus dicit : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (Psal. cxx)*. Montes, apostolos et prophetas dicit, cervos vero fidèles homines, oculos in montes, id est preces ad apostolos, ex quibus veniet nobis auxilium, levantes. Item duo sunt genera cervorum. Unum, quod ut invenerit serpentem in caverna ubi latitat, flatum immittit, ut exeat, et egredientis collum percutiens hinc et inde, occidit serpentem, et devorat; postea autem propter tumorem currans ad aquas purissimas, venenum evomit, sed propter hunc tumorem pilos mutat, et cornua abjicit. Cervus figuram pœnitentium habet, qui pœnitentes constringuntur intrinsecus conscientia peccatorum, et vadunt ad fontes, ad doctrinam Scripturarum, forasque projiciuntur, quia segregant se per pœnitentiam a corpore et sanguine Christi usque dum recipientur per reconciliationem sacerdotis. Aliud est genus cervorum, quod si invenerit serpentem, occidit eum, et post victoriam petit montem, ubi pabulum inveniat. Sic et unusquisque sanctus ubi sentit diabolum in se vel in alios venena malæ persuasionis infundentem, cum virtute Domini eum intersicere et a se projicere studeat, et veniat ad montem Christum, ubi anime pabulum querat, et inveniat.

CAP. XV. *De ibice.*

Est animal quod dicitur ibex, duo cornua habens, quorum tanta vis est ut, si ab alto montis demissum fuerit ad ima, totum corpus sustentetur ille secum his cornibus. Significat autem eruditos homines, qui duorum Testamentorum consonantia quidquid adversi eis acciderit, quasi quodam salubri temperamento temperare solent, et velut duobus cornibus fulti, bona quæ perpetrant, veteris ac evangelice lectionis attestatione sustentant.

CAP. XVI. *De stellione et salamandra.*

Est reptile quodam, quod ab aliis putatur salamandra, ab aliis stellio. Hoc simile est lacertulæ pusillæ colore vario, de quo Salomon dicit : *Stellio manibus nititur, et moratur in domibus regum* (Prov. xxx). Physiologus dicit de eo quod si casu undecunque incidit in caminum vel fornacem ignis, aut in quodcumque incendium statim extinguitur ignis. Ita sunt justi admirabiles omnibus hominibus, sicut fuerunt in camino ignis ardenter Ananias, Azarias, Misael, et non tetigit eos omnino igris. Justos autem intactos et incontaminatos exire posse de camino ignis evidenter declarat et Paulus apostolus dicens : *Tribulationem patimur, sed non angustiamur. Dejicimur, sed non perimus* (II Cor. iv). Item : *Obstruerunt ora leonum* (Hebr. xi). Ita et omnis quiunque ex tota fido sua crediderit in Deum, et in operibus bonis perseveraverit, transit gehennam ignis, et non transgit eum flamma, de qua scriptum est in Isaia propheta : *Si transieris per ignem flamma non te comburet* (Isa. xlvi). Item de codice. Salamandra dicta est eo quod contra incendia valeat, cuius inter omnia venenata vis maxima est. Cætera enim singulos ferunt, hæc plurimos pariter intermit. Nam si arbori irrepserit, omnia poma ejus veneno inficit, et eos qui ex eadem poma comedere occidit. Quæ etiam si in puteum cediderit, vis veneni ex eo potentes interficit. Ista contra incendia repugnans, sola animalium ignes extinguit. Vivit enim in mediis flaminis sine dolore et consumptione, et non solum non uritur, sed etiam extinguit incendium.

CAP. XVII. *De canibus et eorum naturis.*

Canum sunt plura genera. Alii enim ad capiendum feras silvarum investigant, alii volucres, alii ab infestationibus luporum greges ovium cum pastoriis custodiunt, alii custodes domum substantiam dominorum suorum vigilando custodiunt, ne furto rapiantur in nocte. Vivere quoque non posse dicuntur sine homine, quapropter intantum feruntur diligere dominos suos, ut regem quemdam capitum ab iniicis, ac in custodia detentum, ejus canes agmine facto per medias acies inimicorum ab exsilio reduxerint, occasoque homine, dum ejus amici in quem impingeretur hoc facinus ignorarent, in medio populi intersectorem ejusdem, et auctorem mortis canis patefecit. Lingua canis dum lingit vulnus, curat. Victor admodum dicitur esse modici. Catulus denique ligatus vulneratorum solet esse salus intestinorum. Natura ejus est, ut ad vomitum suum revertatur, iterumque comedat, cumque flumen transvaderit carnem in ore vel aliquid tale tenens, cum viderit umbram, os aperit, atque, dum sperat aliam veram carnem habere, ipsam quam tenet perdit. Cuius figuram in rebus quibusdam predicatores habent, qui semper adinonendo atque exequendo quæ recta sunt, insidias diaboli propellunt, ne thesaurum Dei, id est Christianorum animas rapiendo ipse auferat. Lingua canis dum lingit

A vulnus, sanat, quia peccatorum in confessione emundantur vulnera sacerdoti facta confessione. Intestina quoque hominis curat catulus applicatus, quia secreta cordis saepe mundantur in opere vel sermone doctoris. Modico admodum victu canis esse dicitur, quia qui preest aliis, sapientiæque studiis invigilat, crapulam omnimodo vitare debet. Nam ex saturitate panis Sodoma periit. Nullo denique aditu tam cito inimicus possidet Christianum, quam voraci gula. Quod canis ad vomitum reddit, significat post peractam confessionem quosdam incaute ad eadem perpetranda facinora redire. Quod carne in flumine per concupitam umbram relinquit, significat homines propter ambitionem ignotæ rei, id quoque quod proprii est juris, relinquere. Unde sit ut dum non valent adipisci id quod cupiunt, perdere frustra nolunt quod reliquerunt.

CAP. XVIII. *De mustela et aspide.*

De mustela præcipit lex non manducare eam, eo quod immundum animal est (Levit. xi). Mustela dicitur quasi mus longus. Nam telos [τελος] Graece longus dicitur. Hæc ingenio subdola, in doino ubi habitat, cum catulos generit, de loco ad locum transfert, mutataque sede locat. Serpentes etiam, ac mures persequitur. Duo autem sunt genera mustelarum. Alterum enim silvestre est, distans magnitudine. His Graeci ictidas vocant. Alterum in dominibus oberrans. Quidam dicunt eas aure concipere, et ore parere. E contrario dicunt quidam ore semen concipere, et per aurum parere. Dicuntur autem peritas esse meacinæ, ita ut si forte occisi fuerint earum fetus, si eos invenire potuerint, redivivos faciant. Sic nonnulli fidelium liber quidem accipiunt divini verbi semen, sed inobedientes effecti prætermittunt, et dissimulant quæ audierunt. Isti tales non solum mustelæ comparantur, sed etiam aspidi surdae et obturanti auros suas, ut non audiatur vocem incantantis. Physiologus dicit quod aspis hanc habet naturam, ut si quando venerit aliquis homo ad speluncam, ubi habitat aspis, et incantabit eam omnibus carminibus ut exeat de cavernis suis, illa ne audiat vocem incantantis, ponit caput suum ad terram, et unam aurem premit in terram, alteram vero canda sua obturat. Tales sunt istius mundi homines divites, qui unam aurem deprimit in terrenis suis desideriis, alii vero posterioribus peccatis suis peccata nova semper addentes, obdurant corda, et ita fit ut non audiant vocem incantantis, id est, prædicantis verbum Dei. Isidorus : « Falso opinantur qui dicunt mustelam ore concipere, aure effundere partum. »

CAP. XIX. *De lapidibus igniferis.*

Sunt lapides igniferi in quodam monte Orientia, quos Graeci vocant chiroboulos, id est manipulos. Dicunturque masculus et femina. In ipsis quando ab invicem separantur ignis non accenditur. Cum autem adinvicem casu aliquo approp' cuverint, statim in eis tantus ignis accenditur, ita ut omnia ardeant quæ circa illos sunt. Unde et vos,

homines Dei, qui vitam geritis monasticam, separate vos longe a mulieribus, quoniam si illis appropinquaveritis, statim noxious ignis accendetur in vobis, et consumetur omne bonum quod Christus Dominus vobis contulit. Sunt enim angeli Satanæ, qui semper impugnant viros sanctos, sed et feminas castas. Memores enim esse debetis bellorum quæ peregerunt sancti viri, sicut Samson et Joseph. Ambo siquidem tentati sunt per mulieres, sed alter vicit, alter vicitus est. Eva quoque et Susanna tentatae sunt, altera victa est, altera vicit. Ideo nolite securi esse, nec considerare in solita castitate, sed munite corda præceptis divinis, ut vos non deterreat fallax amor mulierum, quarum peccatum ab initio, id est, ab Adam usque nunc in filios inobedientie debacchatur, nec vos incendant opera dæmoniorum.

CAP. XX. *De luporum natura.*

Lupus Græce λύκος lycos dicitur, et λύκη lux matutina, quæ est apta rapacibus, et sic a rapacitate dicitur. Unde et meretrices lupas vocitamus, quia amatorum bona devastant. Alii autem lupos vocatos aiunt quasi sint leopedes, quod ut leoni ita sit illius virtus in pedibus. Unde et quidquid pede presserint non vivit. Rapax est bestia, et cruoris appetens. De quo rustici aiunt vocem hominem perdere, si eum lupus prior viderit. Unde et subito tacenti dicitur: Lupus est in fabula. Certe si se prævisum senserit, deponit ferocitatis audaciam. Lupi toto anno non amplius quam duodecim dies coeunt. Lupus in armis seu bumeris vires habet, vel in ore, in renibus autem minime. Physiologus hæc animalia mortisera describit. Collum nunquam valet retro inflectere. Aliquando præda fertur vivere, aliquando terra, nonnunquam vento. Lupa denique in nullo mense nisi in Maio quando fit tonitru, catulos suos gignit, cuius astutia tanta est, ut in vicino loco suis catulis prædam non rapiat, sed in longinquu. Quod si opus fuerit ut noctu prædam querat, tanquam canis mansuetus passim ad ovile ovium pergit, et ne setorem sui flatus fortuitu canes sentiant, et excitent pastores, contra ventum pergit, et si aliquando ramus vel tale aliquid sub ejus pede frangendo sonuerit, ipsum pedem morsu aspero castigat. Oculi ejus in nocte lucent velut lucernæ. Cujus natura D talis est, ut perdat homo vires clamandi, si prius hominem viderit, quam videatur ab eo; ut autem Julius Solinus rescriat, qui plura de naturis bestiarum dicit, amatorium villum ac pilum in caudæ summitate portat, quem ipse dentibus evellit, si forte capi timuerit. Ejus figuram diabolus portat, qui semper humano generi jugiter invidet, ac circuit Ecclesias fidelium ut mactet et perdat animas eorum. Quod vero generatur tonitruo primo mensis Maii, significat diabolum in primo superbæ motu ruisse de cœlo. Quod autem in anterioribus membris vires habet, et non in posterioribus, cumdem diabolum significat prius in cœlo angelum lucis suis, nunc vero deorsum apostolam factum esse, et primo in-

A gressu potentem, sed, si restiteris a te fugiturum. Oculi ejus nocte lucent, quia quædam diaboli opera cæcis, et fatus viris videntur esse pulchra atque salubria. Cum catulos nutrit, non nisi in longinquo prædam capit, quia eos diabolus bonis temporalibus sovet, de quibus certus est quod in gehennalibus claustris pœnas sint perpessuri æternas. Illos autem omnino insequitur, qui bonis operibus ab eo elongantur, sicut de bono Job legitur, cui omnem substantiam ejus abstulit, nec non filios et filias percussit, ut a Domino recederet cor ejus (*Job. i*). Quod nunquam capite retrorsum sine toto corpore vertitur, diabolum demonstrat ad poenitidis correctionem nunquam flecti. Quid vero agendum est homini, cui lupus vires abstulit clamandi? Qui enim non B habet potestatem vociferationis, perdit auxilium longestantis. Sed quid agendum? Deponat homo vestimentum suum, pedibus suis terram concutando, sumens manibus duos lapillos, cosque concutiat. Quid postea? Lupus audaciam sue virtutis perdens fugiet; homo vero tutus suo ingenio liber erit, sicut in principio. Spiritualiter autem hoc intelligendum est, atque ad superiorem sensum allegorice est ducendum. Quid enim per lupum nisi diabolum, quid per hominem nisi genus humanum, quid per vestimentum nisi peccatum, quid per lapides nisi apostolos seu cæteros sanctos vel ipsum Dominum nostrum Jesum Christum significare poterimus? Omnes enim sancti alii a prophetis adamantini et vivi lapides dicti sunt. Ipse etiam Dominus noster in lege vocatur offensionis lapis et petra scandali (*I Petr. ii*), de quo dicit propheta: *Virum vidi stantem supra montem adamantinum.* Antequam denique redempti essemus, sub potestate inimici eramus, voceum quoque clamandi perdideramus, quoniam peccatis nostris exigentibus, a Deo non audiebamur, neque aliquem sanctorum in auxilium nobis interpellabamus. Postquam vero clemens Deus gratificavit nos in Filio suo, depositimus in baptismio veterem hominem cum actibus suis, ac induimus novum, qui, juxta Apostolum, *secundum Deum creatus est in justitia* (*Ephes. iv*). Deinde sumpsimus lapides alterutrum ferientes, quia sanctos Dei, qui jam in cœlis regnant, ipso nostri oris fermis alloquio, ut et ipsi aures pulsent judicis, ac veniam criminum impetrant nobis, ne nos quem nescimus absorbeat cerberus, gaudens nostro interitu.

CAP. XXI. *De viperæ natura.*

Physiologus dicit de viperæ quod quando coitum facit, masculus insert os suum in os feminæ, et illa deglutiens semen, abscindit caput masculi, et masculus moritur statim. Intellige ergo quid faciat cubitus meretricius. Cum autem creverint catuli in ventre, viperam perforant mordentes et sic exent mortua matre. Hoc exemplum directum est ad Pharisæos hujusmodi rem perpetrantes: *Progenies viperarum, quis ostendet vobis fugere a ventura ira?* (*Matth. iii*.) Viperæ enim comparati sunt Pharisæi

olscenis operibus et desideriis servientes. Occidunt enim patrem suum Christum, et matrem Ecclesiam persecuti sunt. Physiologus etiam dicit: Tria sunt genera viperarum nocentium, tresque ejus naturae. Primum, cum senuerit, impedimentum habet oculorum, ut non videat; sed vide quid faciat. Jejunat quinquaginta diebus atque noctibus, donec laxetur pellis ejus, tuncque vadens querit excisam et asperam petram, et transit per ipsam, sique pelle illa spoliatur et juvenescit. *Angusta est porta, et arcta via que ducit ad vitam* (*Matth. vii*). Secunda *viperæ natura* est quod, quando pergit ad bibendum, aut ad coendum cum anguilla, evomit prius venenum suum in spelunca sua vel sovea. Imitemur et nos hujus solertiam, ut, quando veniemus aquam bibere, id est divinos sermones in Ecclesia Dei audire, non afferamus nobiscum pulvereas et naculosas sæcularium rerum concupiscentias, sed mundatis conscientiis nostris, per humilitatem et veram confessionem ingrediamur in templum Domini, orantes et psallentes in cordibus Domino. Tertiæ vero *viperæ natura* est talis ut cum viderit hominem nudum, timens fugiat eum. Si autem vestitum perspexerit, insilit in eum. Sic et nos spiritualiter intelligamus, quia quandiu pater noster in paradiso erat nudus, non prævalebat adversus eum diabolus, serpens antiquus. Sed postquam tunica est indutus, id est mortalitate corporis, tunc exsilivit in eum serpens.

Cap. XXII. *De serra bellua marina.*

Bellua est in mari quæ dicitur *serra*, habens pennas immanes, quæ, cum viderit navem velificantem, elevat alas suas, et currere contendit contra navem triginta vel quadraginta stadiis. Cum vero deficit, ponit alas suas, et eas tandem ad se retrahens lassa subsistit, ipsam vero fluctus in profundum naris ad locum suum tunc temporis reportare consuevit. Mare autem hujus sæculi figuram babet. Naves ergo justorum habent exemplum, qui sine ullo periculo vel naufragio fidei transeunt per medias hujus mundi procellas et tempestates, et mortiferas vincunt undas, id est hujus sæculi contrarias potestates. *Serra* autem, quæ vult velificare contra naves, figuram gerit eorum qui initium habent in bonis operibus, postea non permanentes in eis sunt cupiditate victi, ebrietate, et luxuria ac diversis vitiiorum generibus quæ tanquam fluctuantes undæ maris mergunt eos usque ad inferos.

Cap. XXIII. *De pantheræ natura.*

Est animal, quod dicitur *panthera*, vario quidem colore, sed speciosum nimis, et mansuetum valde. Physiologus dicit quod inimicum est solis draconibus. Cum ergo comedenter et satiaverit se de universis venationibus, revertitur in speluncam suam, ponensque se dormit per triduum. Surgens autem a somno, statim emittit rugitum per altum, simulque odorem nimis suavitatis cum rugitu, ita ut odor hujus præcellat omnia aromata et pigmenta. Cum ergo audierint vocem ejus omnes bestie, quæ longe

A vel prope sunt, congregantes se, nimiam suavitatem ejus sequuntur. Solus autem draco cum audiatur vocem ejus, timore perterritus abscondit se sub terræ speluncis. Ibi autem non serens vim odoris ejus, in semetipso contractus obstupescit et torpescit, et manet immobilis exanimusque velut mortuus; cetera autem animalia sequuntur eam quocunque vadit. Sic et Dominus noster Jesus Christus verus pantheræ genus humanum, quod a diabolo captum fuerat, et morti erat obnoxium, per incarnationem suam ad se trahens eripuit, et captivam ducens captivitatem, dedit dona hominibus (*Ephes. iv*). Panthera enim omnis sera, quasi omne animal odore capiens interpretatur. Sic et Deus, ut diximus, videns omnino genus humanum dæmonibus captum idolisque mancipatum, omneque simul prædam diaboli factum, descendit de cœlo cum nimio incarnationis suæ odore, et eripuit nos, sequimurque Dominum et Agnum quoquo ierit, impleturque propheta: *Factus sum*, inquit, *huius panthera [tinea] Ephraim, et sicut leo [putredo] domui Juda* (*Ose. vii*). Ac per hoc significabatur jam tunc, quia Ephraim idolis serviebat, quod vocatio gentium, et plebis Judæorum debuerat per adventum Christi impleri. Et quia panthera varius est animal, significat Christum, qui est incomprehensibilis sapientia, totus simplex, bonus, clemens, firmus, et stabilis, et diversa sapientia fulgens. Et etiam quia speciosum est animal panthera, sic enim est Christus, veluti David dicit in spiritu: *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv*). Item quia mansuetum est animal, sicut dicit Isaías de Christo: *Gaudete et lætare, filia Sion, quia rex tuus venit tibi mansuetus salvans* (*Matth. xxi*; *Zach. ix*; *Isa. lxii*). Etiam quia sicut panthera cum satiata fuerit, statim quiescit et dormit, ita et Dominus noster Jesus Christus, postquam satiatus est Judaicis illusionibus, et flagellis, alapis, injuriis, contumeliis, spinis, sputaminibus, ad ultimum in cruce suspensus, clavis affixus, felle et acetato potatus, lancea perforatus, his, inquam, violentiis Judæorum satiatione Christus dormivit et quievit in sepulchro, descendensque in infernum, religavit illic draconem magnum, generis humani maximum inimicum, antiquum videlicet serpentem. Quod autem tertia dicitur istud animal post satiationem et somnum surgit, et rugitum magnum emittit, et fragrat odor suavitatis ex ore ejus, significat quod Dominus noster Jesus Christus tertia die surgens a mortuis, impletiv prophetiam de eo David dicentis: *Excitatus est tanquam dormiens Dominus tanquam potens cœpulatus a vino* (*Psal. lxxvii*). Statim exclamat, ita ut in omnem terram exaudiatur vox ejus, et in fines orbis terræ verba ejus dicendo: *Gaudete jam, et confidite, et nolite timere: Ego rici mundum* (*Joan. xvi*). Et iterum: *Pater, quos dedisti mihi, custodivi* (*Joan. xvii*). *Vado ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum.* Iterum veniam ad eos, et non dimittam eos orphantos (*Joan. xiv*). Item in fine Evangelii sic dicebat: *Ecce ego robiscum sum omnes*

bis diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii). Et quid suavis aut dulcissime potest odore Domini nostri Iesu Christi? Haec enim suavis est, ut omnes qui prope per fidem et per opera sunt, et qui adhuc fragilitate gravati longe sunt, audiant vocem ejus. Repleti enim et recreati suavissimo odore mandatorum ejus requirimus eum, semper sequentes eum, clamando cum Propheta. *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, Domine! super mel ori meo (Psal. cxviii).* Et cum sapiente in Canticis canticorum: *In odore unguentorum tuorum currimus (Cant. i).* Et paulo post. *Introduxit me rex in cubiculum suum, exultabimus et lætabimur cum eo (ibid.).* Oportet itaque nos quanto citius detur, sicut adolescentulas in Christo renatas animas, et per baptismum ad novitatem vite venientes, post unguentum mandatorum Christi currere, et de terrenis ad coelestia transmigrare, ut nos introducat rex in palatium suum, Iherusalem civitatem Domini virtutum, et montem sanctorum omnium. Ibique exultantes dicamus: *Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei (Psal. lxxxvi).* *Sicut audivimus, sic et vidimus in civitate Domini virtutum (Psal. xlvi).*

Panthera est bestia minutis orbiculis superpicta, ita ut oculatis ex fulvo circulis nigra vel alba distinguatur varietate. Haec senil omnino parturit, cuius causa manifesta est. Nam cum in utero matris concreti catuli maturis viribus ad nascendum per venerint, oneratam matrem tanquam partui obstantem, unguibus lacorant, et effundit illa partum, seu potius dimittit, dolore cogente. Ita corruptis matris fibris et loculis, genitale postea semen infusum non haeret acceptum, sed irritum resilit foras. Unde Plinius dicit animalia acutis unguibus frequenter parero non posse. Vitiantur enim intrinsecus se moventibus catulis. Isidorus autem sic: « Panther dictus est sive quod omnium animalium sit amicus, exceptio draconis, quem valde odit; sive eo quod ea sui generis societate gaudet, quod ad eamdem similitudinem quidquid accipit reddit. » *Pan* [πάν] Graece omne dicitur Latine, et *ther* [θηρ] fera. Item Isidorus de aromatibus: « Aromata, inquit, sunt quæcumque fragrantis odoris, quæ India vel Arabia mittit, sive alia quævis regio. » Nomen autem aromata traxisse videntur, sive quod aris imposita divinis invocationibus apta videantur, sive quod sese aeri inscrere ac miscere probentur. Nam quid est odor nisi aer naribus attractus postquam ab re odorifera fuerit imbutus?

CAP. XXIV. De draconе animantium maximo.

Draco maximus est omnium serpentium sive omnium animantium super terram. Hunc Graeci draconem [δράκων] vocant, Latini vero draconem, qui semper a speluncis abstractus fertur in aera, concitatusque per eum lucet aer. Est autem cristatus, ore parvo, et apertis fistulis, per quas trahit spiritum, linguaque exserit. Vim autem non in dentibus, sed in cauda habet et verbere potius quam morsu rictuue vocet. Innoxius est enim a venenis, sed ideo

A hinc ad mortem faciendam non est venenum necessarium, quia, si quem ligaverit, occidit. A quoct elephas soluta sui corporis magnitudine interimitur. Nam circa semitas delitescens per quas elephantes solito gradiuntur itinere, crura eorum caude nodis illigat, ac suffocando perimit. Sunt autem in Africa et in India, ubi ex ipso solis incendio est jugis aestus quasi aestas. Huic draconi assimilatur diabolus, qui est inimicissimus serpens. Semper in aerem a spelunca sua concitat, et lucet per cuin aer, quia diabolus ab initio se erigens transfigurat se in angelum lucis, et decipit stultos spes falsae glorie, letitiaeque humanæ. Cristatus esse dicitur, quia ipse est rex superbiorum. Venenum non in dentibus, sed in lingua habet, quia suis viribus [juribus] perditis, mendacio decipit, quos ad se trahit. Circa semitas, per quas elephantes gradiuntur, delitescit, quia diabolus semper magnificos viros insequitur. Crura eorum caudæ nodis illigat, et si potest illaqueat, quia iter eorum ad cœlum nodis peccatorum illaqueat, ac suffocando perimit, quia quisquis vinculo criminum irretitus moritur, sine dubio in infernum damnatur.

CAP. XXV. De elephantis natura.

Est animal elephas nomine. Physiologus dicit de eo quod magnum intellectum habet in se, concupiscentiam carnis minime in se habere dicitur. Tempore quo voluerit pullos procreare, vadit in Orientem cum semina sua usque in locum proximum paradiso. Est autem ibidem herba mandragora nomine, de cuius fructu semina prior degustat, et tunc masculum illum ducit ut persuasus manduet. Postquam vero manducaverint ambo, coeunt sibi invicem, statimque femina concipit. Cum autem venerit tempus pariendi, pergit ad lacum magnum, et ingreditur usque ad ubera, et ibidem parturit super aquam, et hoc propter draconem facit, quia insidiatur pullis ejus, et illi ipsi. Masculus autem non recedit a femina, sed custodit eam super stagnum aquarum parentem, ad arcendum draconem, ut dixi, inimicum. Iste autem duo elephantes masculus et femina signaram habent Adam et Evam, qui erant in paradyso Dei ante prævaricationem gloria circumdati, nescientes ullum malum, non concupiscentie desiderium, non commisionis coitum. Cum vero de interdicta arbore gustavit mulier, dedit viro suo qui manducans seductus est. Tunc præcipitati sunt de paradyso in hunc mundum quasi in stagnum aquarum multarum. Quod enim aliquando aqua, præsens sæculum significet propter diversas perturbationes et voluntates, David insinuat cum dicit: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam (Psal. lxviii).* Et alibi: *Expectans exspectari Dominum, et respexit me, et eduxit me de lacu misericordiæ, et de luto fæcis (Psal. xxxix).* Cum ergo profecti sunt in hunc misericordiæ lacum, cognovit Adam uxorem suam Ewam, et genuit Cain in luto fæcis. Ideoque pius et misericors Dominus noster Jesus Christus descendens de sinu Patris, assumpsit carnem no-

stram, et eduxit nos de lacu misericordiae, et de luto facis, statuensque supra petram pedes nostros, immisit in os nostrum canticum novum (*Ibid.*), dicens : *Ita orabilis : Pater noster, qui es in caelis (Matth. vi).*, etc. Hunc hymnum docuit nos ipse, qui supra petram statuit pedes nostros. *Petra autem erat Christus (1 Cor. x).* *Dominus autem pacis sacrificet vos ad perfectum, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in aduentum Domini nostri Iesu Christi seretur (1 Thess. v).* Quid autem ossa et pellis elephantis faciant, dicam. In quoconque enim loco vel domo incensa fuerint, odor eorum expellit inde statim omnem serpentem, vel quodque animal venenosum. Sic denique mandata Dei, et pia opera faciunt. Si enim accenduntur in corde hominis, effugant omne opus veneniferum diaboli in quaunque parte.

CAP. XXVI. *De elephantis natura iterum.*

Item est animal, quod Graece dicitur *elephas* [ελέφας] a magnitudine corporis. Apud Indos autem a voce barrus vocatur, unde et vox ejus barritus dicitur. Dentes ejus ebur, rostrum autem promuscas dicitur, quoniam illo pabulum colligit, et ori admovet, et est unguis simile, vallo munitur eburneo. Hos boves lucas dictos putant ab antiquis Romanis. Boves, quia nullum animal majus videbant. Lucas, quia in Lucania illos Pyrrhus in prælio primus objecit Romanis. Nam hoc genus animantis rebus bellicis aptum est. In illis enim Persæ et Indi ligneis turribus collocatis, tanquam de muro jaculis dimicant. Intellexi autem et memoria multum vigent, gregatim incedunt nutu quo valent, salutant homines, murem fugiunt, aversi coeunt. Quando autem parturiunt, in aquis vel in sylvis non dimittunt fetus propter dracones, quia eis valde sunt inimici, et ab eis impliciti necantur. Cum autem tempus pariendi venerit ingreditur femina stagnum vel aliam aquam usque ad ubera, et ibi parit propter draconem, qui insidiatur illi. Quod si extra aquam, vel etiam silvam pepererit, statim draco fetus ejus rapit et devorat. Masculus autem ejus custodit illam parientem. Biennio portant fetus, nec amplius quam semel gignunt, nec plures, sed unum tantum. Vivunt autem trecentos annos. Apud solam Africam et Indianam elephantes prius nascebantur, nunc sola India eos gignit. Dormientes nunquam recubant, sed quando sopori dediti, vel labore defatigantur, recreant se magnis arboribus applicati, et ipsis suffulti dormiunt. Quod eorum venatores vel insidiatores diligenter considerantes, locum et arbores notant, et eas pene succidunt, quibus cum inniti juxta consuetudinem polant, ruunt arbores, et elephantes cum eis ad terram prosternuntur, sicque capiuntur. Cum autem teropus venerit eorum procreationis, ut ad fetus faciendum convenire debeant, femina adinvenit mandragoram sibi, et prior manducat de illa, et postea de fructu mandragora dat masculo suo, et sic seducit masculum ut manducet, et sic coeunt, et statim femina concipit. Iste duo elephantes, mas et femina figurant Adam et Eam, qui erant in paradiso, ne-

A scientes et non experti ullum malum, non concupiscentiae desiderium, nec commisionis amplexum. Cum autem de interdicta arbore gustavit mulier, virumque seduxit, et manducavit, ex paradiso exsules et miseri exierunt in hunc mundum, tanquam in stagnum aquarum multarum, in vallem lacrymarum et in locum misericordiae. Ossa et pellis de elephante in quoconque loco incensa fuerit, odor eorum inde fugat serpentes, vel si qua noxia fuerint venena, venenosa reptilia eo non accedunt. Sic mandata Dei eum purificant et cor ejus, qui ea intra se custodit et observat, et nulla suggestio inimici eo praevaleat invenire aditum. Isidorus : « Mandragora dicitur eo quod habeat mala, id est, poma suave olentia ad magnitudinem mali nucum avellenarum. » Unde

B et eam Latini malum terræ vocant. Hanc poetæ anthropomorphon appellant, eo quod habeat radicem formam hominis imitantem, cuius cortex vino immisitus, ad bibendum datur iis quorum corpus propter curationem secundum est, ut soporati dolorem non sentiant. Hujus species sunt duæ, femina foliis lacteæ similibus mala generans ad similitudinem prunorum. Masculus vero foliis beta similibus.

CAP. XXVII. *De pelicanis natura.*

Pelicanus avis est Aegyptiaca, habitans in flumine Nili. Tradunt autem duo genera pelicanorum : unum in aquis habitans, et esca ejus animalia venenata sunt, hoc est lacertæ, serpentes, crocodili, et onocrotali, id est aves longo collo et rostro, dum bibunt asinimum ruditum et crepitum imitantes. Physiologus refert de pelicano quod amator est nimis filiorum. Cum enim genuerit pullos, et incipiunt crescere, parentes suos in faciem percutiunt, qua de re parentes irati repercutiunt eos et occidunt. Mater vero tertia die mortis eorum, præ compassione rostro in costa seu latere aut pectore se vulnerans, sanguinem super pullos suos effundit, et sic a mortuis eos resuscitat ad vitam. Avis ista significat Dominum per Isaiam prophetam dicentem : *Filios enutri et exaltavi, ipsi autem spreverunt me (Isa. 1).* Omnipotens itaque Deus Pater totius creaturæ nos cum non essemus, fecit ut ipsi serviremus. Nos vero percussimus eum in faciem, quia et eum et mandata vitae relinquentes sprevimus, qui tamen propter nos Filium suum tradidit, et perforato latere ejus lancea militis in cruce, continuo exivit sanguis et aqua in salutem et redemptionem nostram. Aqua enim baptismi est gratia, sanguis vero ejus calix est novi et æterni Testamenti, quam in sanctis manibus tenens benedixit gratias Deo Patri agens, et dedit illum nobis bibere in remissioni peccatorum nostrorum.

CAP. XXVIII. *De lacerto, stellione et lacerta.*

Lacertus est reptile genus animantis, vocatum ita eo quod quasi lacertos et brachia habeat. Genera autem lacertorum sunt plura, ut botrax, salamandra, saura, stellio. Stellio a colore inditum nomen habet. Est enim tergo pictus lucentibus guttis in modum stellarum. Est volatile animal quod lacerta dicitur, utrisque oculis clara ut sol. Physiologus dicit de ea,

quod quando senuit, lumen ejus ita impeditur, ut nec solis lumen videat, sed suæ naturæ hujusmodi præstat medicamentum. Inquirit parietem tendente contra orientem, et per foramen arctum exit apertis oculis, et sic renovatur. Et tu homo, qui veteri tunica indulus es, quando oculi tui cordis cagliant, quære locum tendentem orientem versus, id est ad solem justitiae Christum Dominum nostrum te converte, cuius nomen Oriens dicitur (*Zach. iii*), quatenus oriatur in corde tuo per Spiritum sanctum, et lucem misericordiae suæ ostendet tibi, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*).

CAP. XXIX. *De formicæ natura.*

De formica Salomon ita dicit: *Vade ad formicam, o piger, et meditare eam, quæ cum sit viribus inferior, multum per æstatem frumentum reponit* (*Prov. vi*). Physiologus dicit tres habere virtutes formicam. Prima ejus virtus est quod, cum formicæ exierint de spelunca sua, ambulant ordinatim, et querunt grana cujuslibet semiinis. Cum autem invenerint, ore apprehendunt singula grana, portantes ea in speluncam suam. Aliæ vero formicæ non habentes grana in ore suo, sed vacuæ obviam venientes eis, quæ vehunt cibaria in ore suo, non dicunt eis: *Date nobis de annona vestra, sed vadunt querentes per vestigia illarum, et sumunt sicut et illæ, et afferunt in speluncam suam.* Et hæc quidem dicta sunt de irrationalibus animalibus atque insirmis repilibus, quod tam prudeenter agunt quod nulla illarum stulta remaneat, sed omnes argutæ et sapientes inveniuntur ut efficiuntur. Quanto magis illæ quinque virgines rationales, quæ per negligentiam suam factæ sunt stultæ, debuerunt imitari illas quinque sapientes, et sumere etiam oleum in vasis suis unde illæ sumperunt, et non per desidiam, ac per stultam spem suam petere ab illis sapientibus, dicentes: *Date nobis de oleo resto* (*Matth. xxv*). O quam fatua stultitia! nam si ex se non potuerunt intelligere, ut inde peterent unde et illæ petierunt, vel formicarum solertia imitari debuissent. Sed dum de alienis vasis oleum sperant, superveniente sponso foris remanserunt stultæ cum lampadibus extinctis. Recondit autem grana in spelunca sua, ne ex humore madefacta germinent, et ne hiemis tempore fame pereat. Et tu homo Dei, Scripturam Veteris Testamenti divide in duas partes, hoc est secundum historiam, et secundum spiritualem intellectum. Divide veritatem a figura. Separa corporalia a spirituibus et spiritualia a corporalibus. Transcende a littera occidente ad spiritum vivificantem, ne littera germinante in die hiemis, id est in die judicii, fame pereas. Dicit enim Apostolus: *Lex spiritualis est, ego carnalis* (*Rom. vii*). *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii*). Et alibi. *Hæc autem in figura contingebant illis. Scripta autem sunt ad correctionem nostram, in quos fines sacerdotum devenerunt* (*I Cor. x*). Judæi enim litteram sequentes, spiritua-